磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

3. 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

(1) 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与银行借款有关。

公司通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，

保障银行授信额度充足，满足公司各类短期融资需求。同时，通过实施贷款组合策略来实现

利率风险控制：若利率处于高水平，则采取低利率融资的方式筹集资金；若利率处于由高向

低过渡时期，则采用浮动利率的方式筹集资金，公司开展了包括票据池融资在内的多种融资

业务，不仅加速票据变现能力，且最大限度地减少融资成本。

敏感性分析：

项目 基点增加/减少 净利润 股东权益

借款利率 25 -4,896,212.50 -4,896,212.50

   重庆宗申动力机械股份有限公司 2024 年年度财务报告

 第 110 页 共 146 页

项目 基点增加/减少 净利润 股东权益

借款利率 -25 4,896,212.50 4,896,212.50

于 2024 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定利率减少（增加）25 个基点，

将会导致本公司净利润以及股东权益增加（减少）人民币 4,896,212.50 元。

对于资产负债表日持有的使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述

敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入

的税后影响。

(2) 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司面临的汇率变动的风险主要与美元和欧元有关。除本公司、发动机公司、通机公司、

大江动力公司、东莞锂智慧公司等公司部分业务活动以上述货币计价结算外，本公司的其他

主要业务活动以人民币计价结算。2024 年 12 月 31 日，本公司各外币资产负债项目详见本

财务报表附注五(四)1。

本公司通过锁定汇率及远结的方式来控制外汇风险。对重要客户公司通过锁定汇率来保

障公司的利益；同时，公司还根据汇率的变动情况，与银行签订远结协议来规避汇率变动的

风险，保障销售订单的合理收益。

敏感性分析：假定除汇率以外的其他风险变量不变，本公司于 2024 年 12 月 31 日美元

及欧元兑人民币汇率增加（减少）5%将导致股东权益和净利润的增加 (减少) 情况如下：

项目 汇率增加/减少（%） 净利润 股东权益

美元兑人民币升值 5 71,594,500.04 71,594,500.04

美元兑人民币贬值 -5 -71,594,500.04 -71,594,500.04

欧元兑人民币升值 5 1,377,030.94 1,377,030.94

欧元兑人民币贬值 -5 -1,377,030.94 -1,377,030.94

[注]此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本

公司持有的所面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出。上述分析不包括外币报表折算差

异。

(三) 金融资产转移

1. 金融资产转移基本情况

   重庆宗申动力机械股份有限公司 2024 年年度财务报告

 第 111 页 共 146 页

转移方式

已转移金

融资产性

质

已转移金融资产

金额
终止确认情况 终止确认情况的判断依据

票据贴现
应收款项

融资
496,612,217.15 终止确认

已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

票据背书
应收款项

融资
299,067,133.50 终止确认

已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

小  计  795,679,350.65

2. 因转移而终止确认的金融资产情况

项  目
金融资产转移

方式

终止确认的金融

资产金额

与终止确认相关的利得或损

失

应收款项融资 背书 299,067,133.50

应收款项融资 贴现 496,612,217.15  -2,428,212.75

小  计  795,679,350.65 -2,428,212.75

十、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次

公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

持续的公允价值计量

1. 交易性金融资产  241,533,858.87  241,533,858.87

(1) 分类为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融资

产

 241,533,858.87  241,533,858.87

债务工具投资  241,533,858.87  241,533,858.87

权益工具投资

衍生金融资产

2. 应收款项融资   977,372,454.35 977,372,454.35

持续以公允价值计量的资产总额  241,533,858.87 977,372,454.35 1,218,906,313.22

3. 交易性金融负债  2,607,634.98  2,607,634.98

(1) 交易性金融负债  2,607,634.98  2,607,634.98

发行的交易性债券

衍生金融负债  2,607,634.98  2,607,634.98

   重庆宗申动力机械股份有限公司 2024 年年度财务报告

 第 112 页 共 146 页

项  目

期末公允价值

第一层次

公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

(2) 指定为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融负

债

持续以公允价值计量的负债总额  2,607,634.98  2,607,634.98

(二) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本公司持有的第二层次公允价值计量项目为结构性存款、外汇衍生工具，系根据银行提

供的估值作为公允价值。

(三) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本公司持有的第三层次公允价值计量的应收款项融资为应收银行承兑汇票，其信用风险

较低且剩余期限较短，本公司以其票面余额确定其公允价值。

十一、关联方及关联交易

(一) 关联方情况

1. 本公司的母公司情况

(1) 本公司的母公司

母公司名称 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

母公司对

本公司的

持股比例

（%）

母公司对

本公司的

表决权比

例（%）

重庆宗申高速艇开发有限公司 重庆市 制造 60,000.00 20.10 20.10

本公司的母公司情况的说明

重庆宗申高速艇开发有限公司（以下简称宗申高速艇公司）成立于 1997 年 12 月 29 日，

宗申产业集团有限公司持有宗申高速艇公司 80%股权，法定代表人为胡显源，注册地址：巴

南区花溪镇王家坝 73 号，主要从事艇用舷外发动机开发、制造，系列游艇、快艇及玻璃钢

（纤维增强塑料）产品的制造、销售等业务。

(2) 本公司最终控制方是左宗申。

2. 本公司的子公司情况详见本财务报表附注七之说明。